
     
 
 

COMUNE DI PONSO (PD) 
Tel. 0429/656108-Telefax 0429/95014 

e-mail: segreteria@comune.ponso.pd.it / ponso.pd@cert.ip-veneto.net 

 
 
             
    Copia 

 
 

DETERMINAZIONE  
AREA RAGIONERIA - PERSONALE - TRIBUTI 

N. 219 DEL 16/11/2024 REG.GEN 
N. 69 DEL 16/11/2024 

  
 
OGGETTO: 
ACQUISTO DI  MATERIALE DI CANCELLERIA DALLA DITTA PROSDOCIMI GM SPA 
MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA - CIG B4544FDB34 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di novembre del giorno sedici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA  
 
Premesso che l’ufficio necessita di materiale di cancelleria per il regolare svolgimento delle attività 

amministrative; 

PRECISATO CHE la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di 

più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), 

prevede: 

- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni CONSIP ovvero di utilizzarne i parametri 

qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della 

legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, L. n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, 

ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del D.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’art. 11, comma 6, del 

D.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché 

causa di responsabilità amministrativa; 

- l’obbligo per tutte le Pubbliche Amministrazioni di avvalersi di convenzioni CONSIP per 

l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, 

carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, D.L. n. 95/2012, convertito in Legge n. 

135/2012); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponso.  Responsabile Procedimento: Giacometti Monica  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia 

comunitaria (art. 1, comma 450, L. n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’art. 1, comma 

130, della L. n. 145/2018). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del 

contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi 

dell’art. 1, comma 1, del citato D.L. n. 95/2012; 

 

VERIFICATO ai fini e per gli effetti dell’art. 26 della L. n. 488/1999 e dell’art. 1, comma 449, della 

L. 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali 

regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni stipulate sono 

esaurite; 

 

DATO ATTO CHE il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000 euro e pertanto non è 

obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006); 

 

VISTO CHE l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore a 

€140.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del 

servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, c.1, lett. b) del Decreto Legislativo 36/2023 

mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 

ATTESO CHE in base all’ art. 49 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 è comunque consentito derogare 

all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

 

VISTO l’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti 

deve essere preceduta da apposita determinazione indicante: 

- il fine che si intende perseguire; 

- l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 

- le modalità di scelta contraente;  

 

PRECISATO CHE: 
- il contratto, che avrà forma scritta, ha per oggetto la fornitura di beni in oggetto e contiene le 

clausole essenziali analiticamente descritte nell'allegata proposta; 

- il contraente viene scelto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 

Decreto Legislativo. n. 36/2023); 

 

ATTESO CHE dal preventivo pervenuto da Prosdocimi G.M. S.p.a., avente sede legale a Padova  

(CAP 35129) in via Nona Strada n. 28, (P.IVA e C.F. 00207000282) acquisito al protocollo 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponso.  Responsabile Procedimento: Giacometti Monica  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dell’Ente al n. 6350 in data 19.11.2024, si rileva che la spesa complessiva per la fornitura, 

ammonta a € 639,89 + IVA 22% per un Totale di € 780,67 con esigibilità 2024. 

 

ACCERTATO il possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 del Decreto Legislativo n. 

36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima norma sopra 

richiamata per poter contrarre con la Pubblica Amministrazione come risulta da: 

- assenza di annotazioni nel casellario ANAC; 

- DURC INPS regolare in data 19-11-2024, n. 42703105 valido fino al 27/01/2025; 

 

ACQUISITO allo scopo il Codice Identificativo della Gara (C.I.G.) B4544FDB34; 

 

VISTO che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 20.12.2023 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Documento unico di programmazione 2024-2026 

semplificato e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;  

 

VISTA altresì la Deliberazione di Giunta Comunale n. 03 del 31.01.2024 di "Approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione per il triennio 2024 – 2026” ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. 267/2000; 

 

VISTO il decreto di nomina n. 12 del 31.10.2024, avente ad oggetto “Nomina Responsabile degli 

Uffici e dei Servizi dell’Area 1 “Ragioneria – Personale – Tributi”. Conferimento incarico di 

posizione organizzativa rag. Rosina Federica 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 118/2011; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165/2001; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36/2023; 

VISTO il Codice Civile; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 
 

1) Di affidare mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del Decreto 

Legislativo 36/2023, la fornitura di cancelleria, come da preventivo proposto da Prosdocimi G.M. 

S.p.a., avente sede legale a Padova (CAP 35129) in via Nona Strada n. 28, (P.IVA e C.F. 

00207000282); 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponso.  Responsabile Procedimento: Giacometti Monica  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2) Di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole 

essenziali dello stesso sono evincibili dall’offerta economica, acquisita al prot. n. 6350; 

 

3) Di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000 e del 

principio contabile applicato allegato 4/2 al Decreto Legislativo n. 118/2011, la spesa complessiva 

di Euro 3008,40 corrispondente alle obbligazioni giuridicamente perfezionate, come segue: 

 

Eserc. 
Finanz. 

2024  

Cap./Art. 1046/50 Descrizione ACQUISTO STAMPATI CANCELLERIA E 

MATERIALE FACILE CONSUMO PER SERVIZI 

AMMINISTRATIVI 
Miss./Progr. 01-02 PdC finanz. 1.03.01.02.001 Spesa non 

ricorr. 
si 

Centro di 
costo 

 Compet. 
Econ. 

 

SIOPE  CIG B4544FDB34 CUP  

Creditore 
Prosdocimi G.M. S.p.A. Zona Industriale Nona Strada, 28 – 35129 Padova 
(PD), Partita IVA 00207000282 

Causale Fornitura di cancelleria 

Modalità 
finan. 

Fondi propri Finanz. da 
FPV 

 

Imp./Pren. n. 
 Importo € 639,89 + Iva 22% 

Totale € 780,67 
Frazionabile 
in 12 

 

 

VISTO il combinato disposto dall’art. 107, secondo e terzo comma, e dall’art. 109, secondo 

comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, dove assegna ai dirigenti, ovvero, ai Responsabili degli 

Uffici o dei Servizi, i compiti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di spese, nonché 

l’art. 183, comma 9, del medesimo D. Lgs. 267/2000; 

 

4) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del Decreto Legislativo n. 

267/2000, che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 

vincoli di finanza pubblica: 

 

5) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponso.  Responsabile Procedimento: Giacometti Monica  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

6) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del Decreto 

Legislativo n. 267/2000 il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 

7) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione su 

Amministrazione trasparente ai sensi del Decreto Legislativo n. 33/2013. 

 

8) Di dare atto che il responsabile unico del procedimento è la sig.ra Rosina Federica. 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
Rosina Federica 
Firmato Digitalmente 

F.to: 
 
Ai sensi dell’art 2, comma 4 della L. 7 agosto 1990 n. 241, si avverte che, attraverso il presente atto in applicazione del D.Lgs 9 luglio 

2010, n. 104, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere: 

-per violazione di legge, per incompetenza ed eccesso di potere, entro i termini di Legge, al Tribunale Amministrativo regionale del 

Veneto o in alternativa entro 120 gg. al Presidente della Repubblica ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199.


